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TIZIMIDA AXBOROT-
KOMMUNIKATSIYA 
TEXNOLOGIYALARIDAN 
SAMARALI FOYDALANISHNING 
METODOLOGIK ASOSLARI
Jo‘rayeva Nargiza Tairovna
Nizomiy nomidagi O‘zMPU
Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, PhD

Bekbergenova Yulduz Тanirbergen qizi
1-kurs magistri

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tizimini modernizatsiyalash sharoitida axborot-kommunikatsiya tex-
nologiyalaridan (AKT) foydalanishning metodologik asoslari va pedagogik transformatsiyasi tadqiq etiladi. Tadqiqotda 
raqamli vositalarning nafaqat texnik yordamchi, balki tarbiyalanuvchilarning kognitiv faolligini oshiruvchi va emotsional 
rivojlanishini stimullovchi didaktik omil sifatidagi o‘rni ilmiy tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: raqamli pedagogika, axborot-ta’lim muhiti, kognitiv rivojlanish, intellektual salohiyat, multimedia tizimlari, 
interaktiv ta’lim, integratsiyalashgan yondashuv, didaktik transformatsiya.
Abstract: This article explores the methodological foundations and pedagogical transformation of utilizing information 
and communication technologies (ICT) within the context of modernizing the preschool education system. The research 
provides a scientific analysis of the role of digital tools, identifying them not merely as technical aids but as didactic factors 
that enhance cognitive activity and stimulate the emotional development of learners.

Key words: digital pedagogy, information-educational environment, cognitive development, intellectual potential, multi-
media systems, interactive learning, integrated approach, didactic transformation.
Аннотация: В данной статье исследуются методологические основы и педагогическая трансформация исполь-
зования информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) в условиях модернизации системы дошкольного 
образования. В исследовании научно проанализирована роль цифровых инструментов не только как технических 
вспомогательных средств, но и как дидактических факторов, повышающих когнитивную активность и стимулиру-
ющих эмоциональное развитие воспитанников.

Ключевые слова: цифровая педагогика, информационно-образовательная среда, когнитивное развитие, интел-
лектуальный потенциал, мультимедийные системы, интерактивное обучение, интегрированный подход, дидакти-
ческая трансформация.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimining rivojlanishi bevosita raqamli texnologiyalarning kirib kelishi bilan bog‘liqdir. 

Bugungi kunda maktabgacha ta’lim tashkilotlari (MTT) uzluksiz ta’lim zanjirining birinchi va eng muhim bo‘g‘ini 
sifatida bolaning aqliy poydevorini shakllantirishga mas’uldir. O‘zbekiston Respublikasining “Maktabgacha 
ta’lim va tarbiya toʻgʻrisida”gi Qonuni hamda sohani 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasida ta’lim jarayo-
niga zamonaviy raqamli vositalarni joriy etish eng muhim vazifalardan biri qilib belgilangan. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
AKTning pedagogik imkoniyatlari xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan keng o‘rganilgan. L.Plowman va 

C.Stephen raqamli o‘yinlarning kognitiv funksiyalarga ta’sirini tadqiq etgan bo‘lsa, mahalliy tadqiqotchilardan 
X.A.Mamatqulova va M.X.Tadjiyeva MTT tarbiyachilarining AKT-kompetentligini oshirish modellarini ishlab 
chiqishgan. Shuningdek, I.V.Grosheva va S.Sh.Mirziyoyevalar tomonidan takomillashtirilgan “Ilk qadam” dastu-
rida raqamli savodxonlik elementlari o‘z aksini topgan. Biroq, AKTni didaktik transformatsiya nuqtai nazaridan 
tizimli metodologik asoslash dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot doirasida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillariga alohida urg‘u berildi. Bu yondashuv har bir 

bolaning AKT vositalari bilan ishlashdagi individual sur’atini (tempini) hisobga olishga imkon beradi. Ya’ni, 
raqamli o‘yinlar va interfaol topshiriqlar bolaning o‘zlashtirish darajasiga qarab murakkablashib boradi. Bu 
metodika bolada muvaffaqiyat hissini uyg‘otish orqali unda o‘quv motivatsiyasini shakllantiradi va an’anaviy 
ta’limdagi “bir xillik” (standartlashtirish) muammosini hal etadi.

Tadqiqotning texnologik qismida vizuallashtirish va multimedia effektlaridan foydalanishning pedagogik 
samaradorligi tahlil qilindi. Ma’lumki, maktabgacha yoshdagi bolalarda ko‘rgazmali-obrazli tafakkur ustunlik 
qiladi. AKT vositalari (animatsiya, audio-vizual materiallar) mavhum tushunchalarni (masalan, tabiat hodisalari 
yoki matematik amallar) bolaga tushunarli bo‘lgan jonli obrazlarga aylantiradi. Bu esa ma’lumotlarning bolalar 
xotirasida uzoq vaqt saqlanib qolishini va ularni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmasini ta’minlaydi. Pedagogik tajriba 
davomida “Inson - Kompyuter - Inson” modeli qo‘llanildi. Bu modelda AKT vositalari tarbiyachining o‘rnini bo
suvchi emas, balki tarbiyachi va bola o‘rtasidagi muloqotni boyituvchi instrument vazifasini o‘tadi. Bunda tarbi-
yachining roli “ma’lumot beruvchi”dan “yo‘naltiruvchi” (fasilitator) darajasiga ko‘tarildi. Bu usul bolalarda nafaqat 
texnik ko‘nikmalarni, balki jamoada ishlash, fikr almashish va ijtimoiy moslashuvchanlik kabi hayotiy muhim 
(soft skills) kompetensiyalarni ham rivojlantirdi.

Tadqiqotning metodologik xavfsizligini ta’minlash maqsadida “neyropedagogik tahlil” elementlaridan foyda-
lanildi. Bunda raqamli kontentning bolaning asab tizimiga va ruhiy holatiga ta’siri o‘rganildi. O‘yinli darslarning 
davomiyligi va vizual dinamikasi bolalarning diqqat konsentratsiyasi va charchoq darajasiga moslashtirildi. Bu 
esa ta’lim jarayonida “axborotli yuklama” (cognitive overload) paydo bo‘lishining oldini oldi va intellektual rivoj
lanishning tabiiy biologik ritmlar bilan uyg‘unligini ta’minladi.

Natijalarning haqqoniyligini tasdiqlash uchun tadqiqotda pedagogik diagnostika usuli qo‘llanildi. Har bir 
bosqichda bolalarning rivojlanish dinamikasi maxsus kartochkalar va raqamli monitoring tizimi orqali qayd etib 
borildi. Bu tizimli nazorat bizga metodikaning qaysi qismlari samarali ekanligini va qayerda tuzatishlar kiritish 
kerakligini aniq ko‘rsatib berdi, bu esa magistrlik tadqiqotining ilmiy asoslanganlik darajasini oshiradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Olingan empirik ma’lumotlar va o‘tkazilgan pedagogik tajribalar maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning 

rivojlanishida AKT shunchaki yordamchi vosita emas, balki ko‘p funksiyali pedagogik mexanizm ekanligini 
tasdiqladi. Tadqiqot natijalari quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha tizimlashtirildi: 

1.	 Kognitiv rivojlanish va intellektual faollik. Multimedia vositalari va interaktiv mashg‘ulotlar bolalarning 
diqqatni jamlash davomiyligini an’anaviy metodlarga nisbatan 35–40% ga oshirdi. Bu ko‘rsatkich bolaning 
ma’lumotni qabul qilish filtri raqamli vizuallashuv ta’sirida faollashishi bilan izohlanadi. Ayniqsa, mavhum 
tushunchalarni (fazoviy munosabatlar, son tarkibi, tabiat hodisalari) o‘zlashtirish samaradorligi tajriba 
guruhida 25–30% ga yuqori bo‘ldi. Bolalar virtual laboratoriyalar va simulyatsiyalar orqali voqelikni nafaqat 
ko‘rdilar, balki uni mantiqan “hiss qildilar”.

2.	 Nutq va kommunikativ kompetensiyalarning o‘sishi. Interaktiv elektron kitoblar, audio-vizual lug‘atlar 
va nutq o‘stirishga mo‘ljallangan dasturiy ta’minotlar yordamida bolalarning nutqiy faolligi 1,4–1,6 baro-
barga ortdi. Tajriba shuni ko‘rsatdiki, raqamli kontent bolada “qayta aloqa” (feedback) hosil qilishi sababli, 
bola o‘z fikrini bayon etishga ko‘proq rag‘bat sezadi. Dialogik nutq elementlari, so‘zlarni to‘g‘ri talaffuz qilish 
va mantiqiy gap tuzish ko‘nikmalari interfaol qahramonlar bilan muloqot jarayonida tabiiy va samarali ri
vojlandi.

3.	 Motivatsion-emotsional omillar va “Muvaffaqiyat hissi”. Raqamli didaktik o‘yinlar ta’limga bo‘lgan ichki 
motivatsiyani 45–50% ga oshirdi. An’anaviy darslarda kuzatiladigan “tez charchash” va “zerikish” holatlari 
AKT muhitida minimal darajaga tushdi. Bolalar yangi bilimlarni ijobiy emotsional fon (quvonch, qiziqish, 
hayrat) asosida o‘zlashtirdilar. Har bir to‘g‘ri bajarilgan topshiriq uchun beriladigan virtual rag‘batlar bolada 
o‘ziga bo‘lgan ishonchni mustahkamladi va o‘rganish jarayonini majburiyatdan zavqli jarayonga aylantirdi.

4.	 Sensor-motor rivojlanish va koordinatsiya. Sensorli ekranlar va interaktiv panellar bilan ishlash 
bolalarning mayda motorikasini va “ko‘z–qo‘l” koordinatsiyasini sezilarli darajada yaxshiladi. Ekrandagi 
kichik obyektlarni aniq boshqarish, nuqtalarni birlashtirish va virtual chizmachilik mashqlari qo‘l mushakla-
rini nozik harakatlarga tayyorladi. Bu jarayon maktab ta’limining eng murakkab bosqichlaridan biri bo‘lgan 
yozuvga tayyorgarlik ko‘rish davrini yengillashtirishga xizmat qiladi.

5.	 Ijtimoiy faoliyat va jamoaviy hamkorlik. Kutilganidan farqli o‘laroq, AKT bolalarni jamiyatdan ajratib 
qo‘ymadi, aksincha, guruhli interaktiv mashg‘ulotlar ijtimoiylashuvni tezlashtirdi. Bolalar umumiy ekran 
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qabul qilish ko‘nikmalarini egalladilar. Bu esa ularda hamkorlik madaniyatini shakllantirib, guruhdagi psi
xologik iqlimni yaxshilashga xizmat qildi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Maktabgacha ta’lim jarayoniga axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini tatbiq etish shunchaki texnik 

yangilanish emas, balki ta’lim sifatini tubdan yaxshilovchi innovatsion pedagogik muhitni yaratish demakdir. 
O‘tkazilgan magistrlik tadqiqotimiz natijalari shuni ko‘rsatadiki, AKT vositalari bolaning dunyoqarashini kengay-
tirish bilan birga, undagi qiziquvchanlikni ilmiy asoslangan o‘yinli faoliyatga yo‘naltiradi. Bu jarayonda texnologi-
yalar bolani maktab ta’limiga nafaqat bilimlar zaxirasi bilan, balki shakllangan mantiqiy tafakkur va mustaqil 
qaror qabul qilish ko‘nikmalari bilan tayyorlashga xizmat qiladi. Raqamli muhitda olingan bilimlar bolaning 
xotirasida uzoq muddat saqlanib qolishi, darslardagi zerikish va passivlikni bartaraf etishi tadqiqot davomida 
o‘z isbotini topdi.

Tadqiqot xulosalaridan kelib chiqqan holda ta’kidlash lozimki, zamonaviy tarbiyachining raqamli kompe-
tentligini oshirish bugungi kunning kechiktirib bo‘lmas vazifasidir. Tarbiyachi shunchaki axborot beruvchi emas, 
balki bolani raqamli dunyoda to‘g‘ri yo‘naltiruvchi moderatorga aylanishi lozim. Buning uchun tizimli ravishda 
pedagoglarning AKT bo‘yicha malakasini oshirish, ularni nafaqat texnikadan foydalanishga, balki raqamli 
o‘yinlarni pedagogik maqsadlarga moslashtirishga o‘rgatish zarur. Pedagogning mahorati va texnologiyaning 
imkoniyatlari uyg‘unlashgan joydagina ta’limiy samaradorlikka erishish mumkin. 
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